
 

   

_________________________________________________________________________________________Pag.1 di 2 
Dipartimento di Biotecnologie 
Ca’ Vignal 1, Strada Le Grazie, 15 - 37134 Verona, Italia | T +39 045 8027933 
segreteria-dbt@ateneo.univr.it  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 
 

Decreto Direttoriale  
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) del seguente appalto 
Servizio di sequenziamento di genomi interi per il Centro Arcnet di Ateneo per il progetto FIMPONLUS_2020 
“Traduzione applicativa dei risultati delle ricerche sul genoma dei tumori del pancreas” finanziato dal Ministero della 
Salute tramite la Fondazione Italiana sulle Malattie del pancreas (FIMP) (APP. 2022AA9_ARCNET–CIG 9173777843 
CUI F93009870234202200010 CUP J38D19000690001): 
 

IL DIRETTORE 
Responsabile del C.d.R.  

Centro di Ricerca Applicata Arcnet  
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 
 
VISTI il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17 e la L. 29 luglio 2021 n. 108, di 
conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 
1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2022 e il Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2021; 
 
DATO ATTO del budget relativo al progetto FIMPONLUS_2020 - FIMP Onlus 2020-Progetto "traduzione applicativa dei 
risultati delle ricerche sul genoma dei tumori del pancreas" UO 3 ARC-Net Cup J38D1900069000 gestito dal Centro di 
Ricerca Applicata Arcnet dell’Università di Verona; 
 
APPURATO che, come da relazione tecnica pervenuta dal Prof. Aldo Scarpa, Direttore del Centro Arnet, 
relativa all’esigenza di affidamento di un un servizio di sequenziamento di genomi interi per il progetto 
FIMPONLUS_2020 finanziato dal Ministero della Salute tramite la Fondazione Italiana sulle Malattie del 
pancreas (FIMP) per un importo stimato pari a Euro 120.000,00 + IVA, è possibile applicare per tale 
acquisizione la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in 
L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) a seguito di indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici in grado di svolgere il servizio sopra descritto 

RICHIAMATA la richiesta di acquisto (RDA) n. 16 del 29/03/2022 relativa alla richiesta di affidamento del 
servizio descritto in oggetto; 

RILEVATO che dall’indagine di mercato condotta dal Prof Scarpa è emerso che il preventivo prot. 156277 del 
26/04/2022 pervenuto dalla ditta GENOMIX4LIFE SRL con sede a Salerno c/o Campus Medicina e Chirurgia, 
Università degli Studi di Salerno si ritiene congruo dal punto di vista tecnico-economico, rispetto ai prezzi 
praticati sul mercato, come da valutazione effettuata dalla struttura richiedente;  

 
CONSIDERATO che l’art. 4 del D.L. 126/2019, convertito dalla Legge 159 del 20/12/2019, stabilisce in 
relazione all'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati ad attività di ricerca, trasferimento tecnologico 
e terza missione, la non applicabilità, alle Università statali, delle disposizioni di cui all'art. 1, commi 449, 450 
e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 
 
• OGGETTO: Affidamento di un servizio di sequenziamento di genomi interi per il Centro Arcnet di Ateneo 

per il progetto FIMPONLUS_2020 finanziato dal Ministero della Salute tramite la Fondazione Italiana sulle 
Malattie del pancreas (FIMP) (APP. 2022AA9_ARCNET–CIG 9173777843 CUI F93009870234202200010 
CUP J38D19000690001) 

• CONTRAENTE: Genomix4Life Srl con sede a Salerno c/o Campus Medicina e Chirurgia, Università degli 
Studi di Salerno; 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 120.000,00, di cui € 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti, più IVA ; 



 

   

_________________________________________________________________________________________Pag.2 di 2 
Dipartimento di Biotecnologie 
Ca’ Vignal 1, Strada Le Grazie, 15 - 37134 Verona, Italia | T +39 045 8027933 
segreteria-dbt@ateneo.univr.it  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 
 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti Direzione 
tecnica e logistica 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Prof. Aldo Scarpa, Direttore Centro di Ricerca 
Applicata Arc Net; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul 
profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di Euro 120.030,00 più contributo tassa gare ANAC pari ad -€ 30,00, è 
imputata sul budget del progetto FIMPONLUS_2020-FIMP Onlus 2020-Progetto "traduzione applicativa 
dei risultati delle ricerche sul genoma dei tumori del pancreas" UO 3 ARC-Net Cup J38D19000690001, che 
presenta sufficiente disponibilità: 

 
RILEVATO che l’offerta pervenuta è comunque congrua con i prezzi di mercato e considerato che l’importo 
è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro per l’affidamento diretto; 
 
VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti all’art.80 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 
 
ACQUISITA la relazione del RUP in merito all’espletamento delle verifiche di legge all’art.80 del d.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 
dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è 
del responsabile del Centro di responsabilità; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art.1) di approvare l’affidamento diretto della presente prestazione ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 
n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente 
prestazione: “Affidamento di un servizio di sequenziamento di genomi interi per il Centro Arcnet di Ateneo per 
il progetto FIMPONLUS_2020 finanziato dal Ministero della Salute tramite la Fondazione Italiana sulle Malattie 
del pancreas (FIMP) APP. 2022AA9_ARCNET–CIG 9173777843 di Euro 120.000,00 più IVA”; 

Art. 2) di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del relativo procedimento, 
e di individuare quale direttore dell’esecuzione della presente prestazione il prof. Aldo Scarpa, professore 
ordinario Direttore del Centro di ricerca ARCNET dell’Ateneo; 

Art. 3) di autorizzare la spesa complessiva di Euro 120.000,00 più IVA, desumibile dal quadro economico 
soprariportato, imputata sul progetto FIMPONLUS_2020 FIMP Onlus 2020-Progetto "traduzione applicativa 
dei risultati delle ricerche sul genoma dei tumori del pancreas" UO 3 ARC-Net Cup J38D19000690001, che 
presenta sufficiente disponibilità. 

Art. 4) di conferire delega del relativo ordine di acquisto  alla dott.ssa Antonella Merlin,responsabile dell’Area 
Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

Art. 5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione 
dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 
37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione risorse 
finanziarie– Area Contabilità Medicina e Chirurgia 

Il Direttore 
Prof. Aldo Scarpa 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m. 


	DECRETA

